aprovadas com ressalvas as contas de campanha ao cargo de vereador do Município de
Jataizinho, relativas às Eleições de 2020, em razão de repasse/recebimento irregular de
recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha, com determinação de
recolhimento ao Tesouro Nacional no valor de R$ 293,45 (duzentos e noventa e três reais
e quarenta e cinco centavos).

Em suas razões recursais (ID 42852622), o recorrente sustentou, em síntese,
que não houve a consideração do posicionamento deste Tribunal pela possibilidade
repasse/recebimento de recursos provenientes do Fundo Especial de Financiamento de

[...]

0600640-54.2020.6.16.0080.
Durante a campanha eleitoral o candidato Wilson Fernandes realizou doação de
materiais impressos ao candidato a vereador Ivo Daniel do Amaral da Silva do Partido
Republicano da Ordem Social – PROS, ora requerente, no valor equivalente a R$
293,45 (duzentos e noventa e três reais e quarenta e cinco centavos), conforme
comprovam os documentos ID 66969448, 66969449, 66969450, 66969451 e
66969434. (...) A proibição de repasses do fundo especial entre partidos políticos não
coligados não decorre apenas da Resolução n. 23.607/2019 do TSE, mas, sim, da